De autoritate libri huius apud veteres Hebręos, pauca quedam expro mere non fuerit præter rē. Tota lex apud illos in tres distribuitur partes, quarum prior Legem habet, altera Prophetas, postrema continet Hagiographa. Librum igitur Cātorū cum Hagiographis connumerarunt. Inter Prophetas autem & Hagiographa, iuxta illorum sententiam, hoc

maximè interest, q̄ Propheta non intuetur aut intelligit quidpiam, nisi priùs animo & mente à sensibus auocato: & nunc res ipsas videt similitudine quadam, aut specie & simulachro inclusas, frequenter audit vocem loquentis Spiritus, nunc per insomnia arcana quædam sibi reuelantur, nunc verò euigilans & mentis compos effectus, altiora comprehendit mysteria, De qua re fusiùs multò à nobis disputatum est, cōmentarijs in prophetam Nahum. Sunt alij q̄ ope Numinis futuras res atq̄ cœlestes intueantur, quemadmodū Salomon, & iuxta Hebræorum sententiam Dauid, & alij pleriq̄ non auocati à sensibus, vt superiores illi, sed cum nullis essent flagitijs contaminati, essentq̄ animi candore, vitæq̄ integritate admirabili, diuinarū rerū studio, & pietatis operibus maximè intenti, Numen habebāt interiùs illos alloquens, & instigatione quadam interna, erudiens, & ad res futuras perspiciendas incitans: vnde profundiorē illam sapientiam, & rerum diuinarum comprehensionē certissimam hausere. Horum igitur scripta veteres Hæbræi Hagiographa appellabant. Nemo proinde arbitretur Canticum canticorum vulgari fuisse apud Hebræos autoritatis, si cum aliorum oraculis componatur: nam erant apud illos Hagiographa magna estimatione. Apud nos verò, qui Christianam profite-mur philosophiā, post sanctorū Patrum decreta, Canticorum liber inter canonicas scripturas habendus est, nuper referente sancta Synodo Tridentina, quæ scripturarum partes inter canonicas debeat computari.

CAPVT PRIMVM.

*Osculetur me osculo oris sui.*

Vicūq̄ de reali qua dicitur, ceteros instituere nititur, primò statueret debet, quib⁹ de reb⁹ agēdū sit: vt & ipsi propositū sit de quo dicat, & ceteri animo possint prospicere in quem finem tota eius decurrat oratio. Proditum fuit primò hoc genus præcepti, (si Eumenio vlla fides adhibēda est) ab Aristotele & Platone præstantissimis philosophorum, quorum industriam in formandis instituendisq̄ hominū animis magnoperè admiramur atq̄ suspicim⁹. At verò si pari studio nostra legeremus, quo peregrina miramur, non tantoperè ad eorum dogmata stuperemus, qui omnia penè ex nostris mutuati sunt. Et vt ceteros omitamus sacrorum Bibliorum autores, quorum scripta superius illud docēdi instituendiq̄ genus aperte demonstrant, vnum tantū Salomonem in mediū producā qui quæ admodū philosophis omnibus, quos Græcia edidit, antiquior, ita etiā eruditior est habitus. Is, cū in libro Proverbiorum ad bene beateq̄ viuendum, mortalium animos formaret: ipso statim totius operis ingressu, propositione vsus est, qua lectori patefecit, quod argumenti genus susciperet pertractādū. Parabolæ (inquit) Prouer. i. Salomonis filij Dauid regis Israel: ad sciendam sapientiam & disciplinam, ad intelligenda verba prudentiæ, & suscipiendam eruditionē doctrinæ, iustitiæ, iudicium, & æquitatem: vt detur paruulis astutia, & adulescenti scientia & intellectus. Ecce titulum propositioni coniūctū: quæ breuis est & dilucida, & cōsiliū aperit Salomonis in eo libro conscribendo. In Ecclesiaste verò, celebres omnium philosophorum sententias & opi-

opiniones damnaturus, qui supremam hominum felicitatem, alibi quæ in Deo constitueret: primo totius operis limine, quo animo disputationem illam susceperit, artificiosè satis lectori declarauit. Vanitas vanitatum, dixit Ecclesiastes, vanitas vanitatum & omnia vanitas. Etenim cum Salomon in animum induisset, varias philosophorum de summo bono referre sententias, qui cum de beatitudine agerent, in quam totius vitæ ratio sit conferenda, alibi quærendam astruebant, quam in cognitione Dei, amore, pietate, certa atque constanti religione: maturo consilio, materiam totius libri patefecit, cum hominis beatitudinem eis in rebus si tam non esse declarabat, quæ sint obnoxia vanitati, & perpetuo versentur in motu. Iam verò (vt ad sacrum hoc Epithalamium nostra se conuertat oratio) Salomon de diuinis amoribus dicitur (quæ tota est huius libri materia, vt fuit à nobis superius declaratum) vt propositione uteretur, breuiter atque succinctè materiam argumentumque totius libri proponeret: ab osculo sumpsit exordium dicens. [Osculetur me osculo oris sui.] Occupat enim vulgaris amor (id quod ab antiquis philosophis prodicitum est) oscula ipsa, tanquam pignus quoddam præcipuum sibi à natura destinatum. Habet amor vulgaris complexus, dona, siue munuscula, quæ inter se vicissim mittunt amantes, dulcissima præterea colloquia, literas quibus se inuicem alloquuntur absentes, nutus, signa, reliquaque id genus alia, tanquam certissima indicia mutui amoris. Horum tamen, ad exprimendam vim & naturam amoris, & efficaciam illius mirabilem, nihil possit cum osculo conferri. Igitur qui totius operis initio dixit. [Osculetur me osculo oris sui,] de amoribus utique se dicturum pollicitus est.

Velim tamen Christianum lectorem admonitum, Spiritum Dei, quamuis frequenter ab amore vulgari supra metaphora nobiscum agat, vt diuini amoris naturam explicet: non tamen ad eos amores celebrandos & decantandos omnem amoris congressum admittere. Is est enim perpetuus sanctarum Scripturarum mos: vt quauis ad res diuinas explicandas verborum translationibus utatur, & à rebus humanis, quæ positæ etiã sint in communi vsu hominum, metaphoras, & allegorias assumat: eatenus tamen id facit, quatenus in verbis summa modestia, & pudore quedam ingenuum liceat conspiciere. Eodè itaque consilio, Salomoni spiritu Dei plenus, alijs omnibus prætermisissis quæ in amore vulgari deprehendunt, congressus osculi duntaxat meminit, quod & naturam amoris & ingenium, citrà petulantiam omnem & impudicitiam explicat. Principio igitur Sponsam inducit amore Sponsi flagrantem, tristè, sollicitam, cogitandam, plenam denique; mœroris postremi, propter absentiam Sponsi. Quãobrem tanquam impotenti amore percita, nequiquis sit Sponsus, quod illi nomen, quale ingenium, nequiquis illius naturam declarat: sed repente, & veluti ex abrupto, quasi omnibus proprium esset agnoscere quis esset illi Sponsus, & nomen & appellatio nem omnem reticuit, his verbis contenta. [Osculetur me osculo oris sui.] Explicuit autem Salomon (meo iudicio) admirabili quodam artificio, amoris naturam: nam qui quæpiam ex animo diligit: totum se in amato versat, de illo cogitat, illum desiderat, arbitratur ceteros omnes idem de amato habere iudicium eodè affici morbo, eandem laborare egritudine, ob eamque rem ignorare non posse, quod sit amatus. Legimus in Euangelio Ioannis, Mariam illam, quæ ex peccatrice & impudica, in oscula & amplexus Sponsi ruere cupiebat, cum illum viuere quereret inter mortuos, hortolanum fuisse alloquuntur dicens. Si tu sustulisti cum,

Ioan. 10.

eum, dicit mihi, Erat a deo flagranti amore incensa, ut piaculum illi videretur grauissimum, quæpiam hominibus ignorare Christum Iesum Spōsum dulcissimum, & inter homines Christum Iesum dūtaxat esse quæredū. Ad eūdem modum, & regi<sup>o</sup> Vates David.

*psal. 114* Dilexi (inquit) quoniam exaudiet dominus. Dilectione explicat, nomē tñ illius, quæ tāta charitate cōplecteret, filētio prætermisit. Nā exultimabat, neminē esse adeo rudē & imperitū, qui non intelligeret, amoris & dilectionis rationes & causas in Deo dūtaxat residere. Nō secus Sponsa, præfenti carmine, graui amore correpta (quod propriū est amantiū) auidissimē cupit in oscula & amplexus Spōsi ruere: quasi omnib<sup>9</sup> esset cognitus, propter summā illius nobilitatē & splendorē, et nomen reticet, & naturam, & ingeniū illius profundiori filētio premit, tantū inquit: [Osculet me, &c.] Postulat autē Spōsa nō vnū dūtaxat osculū, sed multa poti<sup>9</sup> quæ admodū ex fōtib<sup>9</sup> Hebræis, tū etiā & Græcis liceat colligere. Nā inquit Hebræa, *וְשָׁקַנִי מִשְׂפָּתַי בְּרוּחִי* hoc est, osculetur me osculis oris sui. Et interpres Græcus *φιλημάτων* dixit. Nā impotenti & flagrantissimo amoris, nō vnū sufficiebat osculū. Quidquid enim Spōsa nomine osculi ab Spōso petit, (quod nondum est à nobis explicatum) petit crebro, & frequenter sibi dari postulat. Neque enim animus ille, quæ Sponsa refert præfenti Epithalamio, Spōsi osculis possit defatigari, aut satiari basijs. Diligit Sponsa sine modo, & quò frequētius in Spōsi oscula ruit, eò amat ardentius, & crebriora petit oscula. Nam diuinus amor, cuius laudes Salomō celebrādas suscepit, cū multis alijs rationib<sup>9</sup>, tūm verò maximē vulgarē & impudicū amorē ista ratione excellit: quæ vulgaris amor ad

fastidiū & nausēā oscula cōplexusq<sup>3</sup> multiplicat, diuinus autē, adeo fastidium vllū in generare nō possit, ut semper recens maueat, & auidus, indicesq<sup>3</sup> gliscat ardentius. Erat apud Hebræos nomen osculi multarū rerum symbolum, latēq<sup>3</sup> patebat osculi significatio. Nā osculū frontis amicitie erat symbolum, de quo Paulus *Roma. 16* ad Romanos, & ad Corinthios, *1. Cor. 16* cū iuuet salutare fratres, in osculo *2. Cor. 13* sancto. Erat etiam & hoc genus osculi, religionis signū & indicium, & apud Iudæos, & apud Gentes, ut autor est Plutarchus. Vndē & Christū Iesum hoc genere osculi legim<sup>9</sup> reuertētes discipulos excipere solitū. Qui mos Hebræorū gēti fuit peculiaris. Isaac ad Iacob, cū fratri Esau præpuit primogenita, dixit. Da mihi osculum filij mi. Est & osculū manus, de quo diu<sup>9</sup> Hieronymus super Iob testatur grauissimū in arcanis literis centeri piaculū. Si ego (inquit S. Iob) osculatus sū manū meā, quod est grauissimū peccatū, et iniquitas maxima apud Deū. Manus exosculari nostras, idē est, quā nostra opera laudare, de fide gloriari et de iustitia, et nos ipsos tāquā idolum aliquod colere et venerari. Est præterea de osculo man<sup>9</sup> frequēs in Scripturis sacris mētio. Diu<sup>9</sup> eū Hieronym<sup>9</sup> (ut alia omitram<sup>9</sup> loca) locū illum, apprehēdite disciplinā, sic vertit. Osculamini filiū. Quo loco p<sup>9</sup> Synecdochen, ex signo id quod signatum est intelligitur. Osculo siquidē man<sup>9</sup> regie, in plerisq<sup>3</sup> regnis, testatur subditi, velle se in fide ac potestate regis esse. Ita q<sup>3</sup> filiū exosculari, idē est, quod illū tāquā principē et regem agnoscere, et venerari. Maturō igitur iudicio, quoniam sciebat diuersa esse osculorum genera, quæ iuxta cuiusq<sup>3</sup> proprietatem, certē alicuius rei essent symbolum, nē locus aliquis maneret dubitationi, quoniam